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Poids dans la CA Saint- CA Saint-Louis

Commune de : o A Département

01/01/2016 Sierentz Louis Aggl((:);n_lt_aratlon et Agglogng(r):?lflon et du pHaut-Rhin
Superficie (km?) 13,2 4,9% 268 3525
Population 3685 4,7% 78 300 762 743
Population active de 15 ans ou plus 2012 5% 40 285 367 728
Emplois dans la zone 1494 6,1% 24 452 38 214
Logements 1759 4,6% 38 214 373 686

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale
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La commune de Sierentz est située sur I'axe Mulhouse/Saint-Louis/Bale a 17 km au Sud de
Mulhouse, a 5,5 km du Rhin et 14 km de la frontiére Suisse.

Adossé aux premiéres collines du Sundgau, le ban communal s'étend sur 1 323 ha jusqu'a la
forét domaniale de la Hardt.

1. La population

1.1. Un bourg de 3 685 habitants en 2016

Sierentz se situe dans le foyer de peuplement du secteur des Trois Frontiéres, et fait partie de
Saint Louis Agglomération (SLA).

La densité communale est de 279,2 hab/km? (SLA : 292,2 hab/km?, département 216,4).

Avec 3 685 habitants en 2016, la population de Sierentz représente 0,5 % de la population de
SLA.

Population municipale 2016 par commune

Nombre d’habitants en 2016
(disques proportionels en surface)
\

N

- 300 000

100 000
- 50 000

20 000
N 5000

O Sierentz
O CA Saint-Louis Aaalomération

O SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois
Frontieres

Allemagne
Sierentz :
3 685 habitants

CA Saint-Louis Agglomération :
78 300 habitants

Territoire de Belfort

SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois
Frontieres :
78 300 habitants

Haut-Rhin :
762 743 habitants

- o

Réalisation : ADAUHR 05/2020
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2020/02 IGN Paris France, INSEE RP 2016, Exploitation principale
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1.2. La dynamique démographique : un doublement de population de 1968 a

2016
Evolution des effectifs de la population
Sierentz
4000 -+ 3685
3500 - 3170
3000 1 2647
2442
2500
2106

2000 | 4 eas 1711 1666
1500 -
1000 -
500 -

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011 2016

Source : INSEE RP 2016 - Séries historiques

Gros bourg et chef-lieu depuis 1948 d'un canton qui s'étend du rebord EST du Sundgau
jusqu'au Rhin, Sierentz a connu une longue période alternant déclin et stabilité
démographiques, depuis le milieu du 19°™ siécle jusqu'en 1936 (1 448 habitants en 1851,
1 331 habitants en 1936).

La commune a ensuite vu sa population croitre régulierement depuis la fin de la seconde
guerre mondiale.

De 1968 a 2016 la population a été multipliée par 2,3.

L'essor démographique a été particuli€rement soutenu a partir de 1982, aprés une période de
stagnation de 1968 a 1982.

Le graphique ci-dessous illustre bien "lI'emballement” de la dynamique démographique de
Sierentz a partir de cette date, dépassant largement dés 1990 la courbe d'évolution de SLA.

Indices de I'évolution des effectifs de population
240 A

220 A
200 A
180 A

0160 A
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120 -———-——— T
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100 A

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011 2016
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— Sierentz CA Saint-Louis Agglomération e= = Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2016 - Série historique
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A partir de 1982 en effet, les apports de population s'élévent a plusieurs centaines d'habitants
d'un recensement a l'autre, amenant a plusieurs reprises le taux de variation annuel moyen
autour ou au-dela de + 3 %, des valeurs jamais atteintes par les entités de référence (CA,
département).

Ces apports ont été particulierement intenses de 2006 a 2016 (+ 1 038 habitants en 10 ans
soit + 39,2 %).

Taux de variation

Période ‘ Variation brute ‘

annuel moyen
1968-1975 78 0,67%
1975-1982 -45 -0,38%
1982-1990 440 2,97%
Commune de Sierentz 1990-1999 336 1,66%
1999-2006 205 1,16%
2006-2011 523 3,67%
2011-2016 515 3,06%
1968-1975 8043 2,30%
. . 1975-1982 3250 0,83%
Agglo(r:'nAérSa?iI:; ctSCoTdu | 19821990 ER202 UlSS0
Pays de Saint-Louis et 1990-1999 4 800 0,84%
Trois Frontiéres 1999-2006 4 096 0,86%
2006-2011 4518 1,26%
2011-2016 3763 0,99%
1968-1975 50 191 1,18%
1975-1982 15163 0,34%
1982-1990 20 947 0,40%
Département du Haut-Rhin 1990-1999 36 706 0,59%
1999-2006 28 452 0,56%
2006-2011 16 579 0,45%
2011-2016 9 687 0,26%

Source : INSEE RP 2016 — Séries historiques
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Les cartes qui suivent illustrent I'évolution de la population par commune et par EPCI, de 2006
a 2016.

La premiére des deux détaillant les évolutions par commune, fait bien ressortir la situation
exceptionnelle de Sierentz en termes d'essor démographique, a I'échelle de tout le Haut-Rhin,
ou 4 communes seulement affichent un taux de variation annuel supérieur a 3%.

Evolution de la population 2006-2016 par commune

Taux d'évolution annuel moyen
sur la période 2006-2016

B cvolution négative de -1% ou moins [20]
[ Evolution négative de 0 & -1% [121]
[] Evolution positive de 0% & 1% [135]
[ Evolution positive de 1% & 3% [86]
B cvolution positive supérieure a 3 % [4]
7/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque ciasse
figure entre crochets [ ]

Sierentz

-

et par EPCI (périmetres 2020)

R

Allemagne

Sierentz :
3,364 %/an en moyenne

I

- CA Saint-Louis Agglomération :
1,124 %/an en moyenne

n SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois
Frontiéres :
1,124 %/an en moyenne

Haul-Rhin

Suisse

Réalisation : ADAUHR 05/2020
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2020/02 IGN Paris France, INSEE RP 2016, Exploitation principale
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1.3. Les composantes de I'évolution démographique
apports migratoires depuis 1982

L'évolution de la population est régie par deux composantes :
naissances et des décés), et le solde migratoire (bilan des arrivées et des départs).

Variations de population

la suprématie des

le solde naturel (bilan des

Sierentz
1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2006 2006-2011 2011-2016
+600 513 +542 o
+500 +523 — 4515
+400 A0 | e / |
+300 —
"
+200 ¥ -
+96
+100 K 'r7 I —
+0 s
¥
-100
-200
Naturelle Migratoire == Totale
Source : INSEE RP 2016 — Séries historiques
d ae
- ariatio ariatio DU a olde DU a olde
ariode
D e d e garatolire d e
ove
1968-1975 78 0,67% 0,82% -0,15%
1975-1982 -45 -0,38% 0,27% -0,65%
1982-1990 440 2,97% 3,47% -0,49%
Commune de Sierentz 1990-1999 336 1,66% 1,70% -0,04%
1999-2006 205 1,16% 1,15% 0,01%
2006-2011 523 3,67% 3,81% -0,13%
2011-2016 515 3,06% 2,94% 0,11%
1968-1975 8 043 2,30% 1,92% 0,38%
. . 1975-1982 3 250 0,83% 0,44% 0,39%
Agglo?'nAé At Lo gy | 1982-1990 3272 0,69% 0,27% 0,42%
Pays de Saint-Louis et 1990-1999 4 800 0,84% 0,40% 0,45%
Trois Frontieres 1999-2006 4 096 0,86% 0,42% 0,44%
2006-2011 4518 1,26% 0,83% 0,43%
2011-2016 3763 0,99% 0,62% 0,37%
1968-1975 50 191 1,18% 0,68% 0,50%
1975-1982 15 163 0,34% -0,05% 0,39%
1982-1990 20 947 0,40% -0,08% 0,48%
Département du Haut-Rhin 1990-1999 36 706 0,59% 0,15% 0,45%
1999-2006 28 452 0,56% 0,13% 0,44%
2006-2011 16 579 0,45% 0,01% 0,44%
2011-2016 9 687 0,26% -0,07% 0,32%

Source : INSEE RP 2016 — Séries historiques

Le graphique qui précéde montre le réle déterminant et exclusif des apports migratoires, dans
la croissance démographique de la commune depuis 1982.
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L'attractivité migratoire nourrit en effet a elle seule cette croissance, tandis que le solde naturel,
a part de faibles gains de 2011 a 2016, se traduit quant a lui par des déficits répétés sur toutes
les périodes antérieures, depuis 1982, et méme depuis 1968.

Composition de la croissance
démographique de Sierentz de 1982 a

2016, en valeurs absolues

Résumé
Solde Gains +2100
migratoire Pertes 0
Solde Gains + 20 (dont + 19 de 2011 a 2016)
naturel Pertes -101
Croissance totale + 2019

Le taux de variation annuel di au solde migratoire est bien entendu nettement supérieur a
celui des entités de comparaison : depuis 1968 par rapport au Haut-Rhin, depuis 1982 par
rapport a SLA.

A l'échelle de SLA, la croissance repose de fagon partagée sur les gains naturels et
migratoires.

Variations de population
CA Saint-Louis Agglomération

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2006 2006-2011 2011-2016

+9 000
+8 000 +8(:°’

+7 000 *6Y18

+6 000 \C

+5 000 +4 800

\ 2l [
o N A B e

+2.000 L e ‘m - -
+1 000 +— —
+0
Naturelle Migratoire =fi—Totale
Source : INSEE RP 2016 - Séries historiques
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1.4. La structure par age

1.4.1. Structure par age et taux de vieillissement en 2016

Structure par age et par sexe de la population en 2016

100 ans et plus

902 94 ans
Hommes Femmes

804 84 ans | |

70a 74 ans I I

604 64 ans | |

504 54 ans |

403 44 ans | |

30a34ans

20a 24 ans | |

10a 14 ans |

0a4dans | |

5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0%

Sierentz |:| Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale

La population de Sierentz présente, par rapport a la référence départementale, des écarts
significatifs :

Sont sur représentées :

- Des classes correspondant aux jeunes actifs, de 25 a 40 ans.
Cet écart par rapport au département est le plus marqué de tous. |l peut correspondre
a l'arrivée massive de jeunes ménages actifs venus s'installer dans la commune,
comme en atteste I'attractivité migratoire précédemment décrite.

- Une population féminine agée, de plus de 80 ans.
Cet écart, moins marqué que le précédent, est lié a la présence d'un EHPAD sur le
territoire communal (M .

Sont sous représentées :
- Les classes jeunes de 10 a 19 ans.
- Lesclasses de 50 a 79 ans.
Dans les deux cas, le déficit est trés net.

(1) 84 résidents fin 2019.
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L'ensemble de ces éléments conduit a la situation suivante en termes d'indice de vieillissement

)

Indice de vieillissement en
2016

Commune de Sierentz 75 %
CA Saint-Louis Agglomération et SCoT
du Pays de Saint-Louis et Trois 73 %
Frontiéres
Département du Haut-Rhin 78,1 %
Indice de veillissement
100,0 -
90,0 -
80,0 -
70,0 -
60,0 -
50,0 -
40,0 -
30,0 A
20,0 -
10,0
0,0
1990 1999 2006 2011 2016
Sierentz CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale

1990 | 1999 | 2006 | 2011 | 2016
Commune de Sierentz 68,7% 79,0% 87,9% 76,0%% 75,0%
CA Saint-Louis Agglomération et SCoT du Pays o o o o o
de Saint-Louis et Trois Frontiéres 41.9% 54,6% S7.4% 61,3% 3%
Département du Haut-Rhin 47,3% 59,1% 62,2% 67,7% 78,1%

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale

En raison de la présence d'un EHPAD, la population de Sierentz présente un indice de
vieillissement sensiblement supérieur a celui de SLA.

Cependant, grace aux importants apports migratoires depuis 2006, la population communale
rajeunit depuis cette date, et l'indice rejoint les valeurs de référence, passant méme sous

I'indice haut-rhinois en 2016 (Sierentz 75, Haut-Rhin 78,1).

M L'indice de vieillissement est le rapport entre la population de 65 ans et plus et la population de moins
de 20 ans. Plus le taux est bas, plus la population est jeune et inversement. Avec un taux de 75 %, la
population de Sierentz compte 75 personnes de 65 ans et plus, pour 100 jeunes de moins de 20 ans.
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Les graphique et tableau ci-dessous détaillent la répartition par grands groupes d'age et son
évolution de 1990 a 2016.

Structure par ages (4 classes) Sierentz
4 000
3500 619
3000 538 —
2500 209 BBA
454 778 65anset +
2 000 364 617 [ 45 3 64 ans
Sl 1153
1500 407 965 — 25344 ans
1000 649 769 823 S 0424 ans
500 1026—
686 705 698 883
O T T T T 1
1990 1999 2006 2011 2016

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale

Parts des tranches d'age
Commune de Sierentz

0-24 ans 32,6% 28,9% 26,4% 28,0% 27,8%
25 - 44 ans 30,8% 31,5% 31,1% 30,4% 31,3%
45 - 64 ans 19,3% 21,0% 23,3% 24,5% 24,1%
65 ans et + 17,3% 18,6% 19,2% 17,0% 16,8%

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale

A l'image de la population totale, tous les groupes d'age voient leurs effectifs s'accroitre de
1990 a 2016, mais a des intensités différentes.

La plus forte augmentation concerne la tranche d'age 45-64 ans (+117,9 %, passée de

19,3 a 24, 1 % de la population totale soit +4,8 points), la plus faible la classe la plus jeune
0-24 ans (+49,6 %, passée de 17,3 a 16,8 % de la population totale soit -0,5 point).

Evolution des effectifs par
tranche d'age de 1990 a 2016

0-24 ans +49,6 %
25 - 44 ans +77,6 %
45 - 64 ans +117,9 %
65 ans et + +70,0 %
Population totale +75,0 %

Si les classes jeunes de 25 a 40 ans sont excédentaires en 2016 par rapport au profil
départemental (pyramide des ages), en termes de dynamique, ce sont les tranches d'age juste
supérieures (45-64 ans) qui présentent la plus forte croissance sur la commune.

Dans les deux cas, les explications sont en relation avec les trés forts apports migratoires
depuis 1982.

Le doublement des effectifs de la tranche d'age 45-64 ans de 1990 a 2016 laisse présager
dans quelques années un gonflement important de population de plus de 65 ans.

ADAUHR 13 Commune de Sierentz
2021 Etudes préalables




La population : éléments saillants

- une commune de de 3 685 habitants en 2016 (4,7 % de la population de SLA) ;

- 2 000 habitants supplémentaires de 1982 a 2016, soit une population multipliée par 2,2 et
une dynamique trés supérieure a celle des territoires de référence (SLA, Haut-Rhin) sur
cette période ;

- cette croissance est exclusivement liée aux apports migratoires depuis 1982 ;
- une population plus jeune que celle du département et un peu plus agée que celle de SLA
(indice de vieillissement 75 %, SLA 73 %, département 78,1 %). L'indice de vieillissement

est cependant légérement altéré par la présence d'un EHPAD sur la commune ;

- un rajeunissement démographique depuis 2006, en raison des trés forts apports migratoires
de 2006 a 2016.

ADAUHR 14 Commune de Sierentz
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2. Les ménages et le logement
L'évolution des ménages (nombre et type) conditionne les besoins en matiére d'habitat (')

2.1. Une progression des ménages plus rapide que la population, et une
réduction de leur taille

Sur I'ensemble des territoires, le nombre de ménages augmente beaucoup plus vite que la
population totale ; cette différence d'évolution a logiquement pour corollaire une réduction de
leur taille.

Ainsi a population égale, le nombre de ménages et donc de besoins en logements, va-t-il étre
supérieur aujourd’'hui a ce qu'il était autrefois.

Cette situation provient de I'effet combiné de I'allongement de la durée de vie, de la réduction
du nombre d'enfants, de I'accroissement des familles monoparentales.

La commune de Sierentz compte 1 630 ménages en 2016, pour une population de 3 685
habitants.

Le nombre de ménages s'étant accru encore plus rapidement que la population totale, il en
résulte I'importante diminution de la taille des ménages illustrée ci-dessous.

De 1968 a 2016, la taille des ménages est passée de 3,3 a 2,2 personnes.

Nombre de personnes par ménages
3,5 1

3,0 4 \
2,5 A

2,0

15

1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015
el Sierentz Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2016 - Séries historiques

() de maniére générale, un ménage au sens statistique du terme, désigne I'ensemble des occupants
d'un méme logement, sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.
Un ménage peut étre composé d'une seule personne.

ADAUHR 15 Commune de Sierentz
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2.2. Composition des ménages
2.2.1. Composition par taille : 69 % de ménages de 1 ou 2 personnes

Répartition des ménages selon leurs tailles

40% A

35% 4

30% 4
25% 4
20% 4
15% A
10% A
5% A
0% T T T d

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes ou plus

H Sierentz CA Saint-Louis Agglomération

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire

CA Saint-Louis
O € de ere e g
Agglomération

1 personne 33,6 % 32,3 %
2 personnes 35,6 % 351 %
3 personnes 16,0 % 15,2 %
4 pers. ou plus 14,9 % 17,4 %

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire
Ensemble, les ménages de 1 et 2 personnes représentent 69,2 % des ménages de la
commune.

A Sierentz comme a I'échelle de SLA, les ménages de 2 personnes sont majoritaires, a des
taux trés voisins (35,6 et 35,1 %).

Les ménages composés d'une seule personne sont trés représentés aussi a Sierentz,
Iégérement en sur nombre par rapport a SLA.

La différence la plus marquée, avec la répartition propre a SLA, réside en une sous-
représentation des ménages de 4 personnes ou plus (14,9 % pour 17,4 % pour SLA).

ADAUHR 16 Commune de Sierentz
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2.2.2. Composition par type
+ Les types de ménages : 34 % de personnes seules

La composition des ménages en 2016

(répartition en pourcentage)

2%
11%

9% %
0

28% Haut-Rhin

27%

29%

26%

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire

34%
32%

Personne seule

Famille principale couple
sans enfant

Famille principale couple
avec enfant(s)

Famille principale
monoparentale

Autre sans famille

Composition des ménages par type en 2016

Sierentz CA Saint-Louis
Personne seule 34 % 32 %
Couple sans enfant 26 % 30 %
Couple avec enfant(s) 27 % 28 %
Famille monoparentale 1% 8 %
Autres 2% 1%
Ensemble des ménages 100 % 100 %

La répartition par type de ménage s'établit ainsi a Sierentz par ordre décroissant :

- Personne seule 34 %
- Couple sans enfant 26 %
- Couple avec enfant(s) 27 %
- Famille monoparentale 1%
- Autre 2%

Les personnes seules sont sur-représentées par rapport aux territoires de référence, ainsi que

les familles monoparentales.
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+ Les familles

** Nombre d'enfants : un seul enfant dans 56 % des cas

60% -

50% -

40%

30% -+

20% 4

10% A

0%

Répartition des familles selon le nombre d'enfants en 2016

47%

39%

Sierentz

/

3%

Familles avec 1 enfant

Familles avec 2 enfants

Familles avec 3 enfants

Familles avec 4 enfants ou +

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire

. A
e e d e d e d O
Commune de Sierentz 320 | 56% 188 | 33% 55110% 511% 568 | 100%
CA Saint-Louis Agglomération et
SCoT du Pays de Saint-Louis et 5374 (47% 4472 |39% 1245|11% 347 | 3% 11 439 | 100%
Trois Frontiéres
Département du Haut-Rhin 49113 |56% | 41448 |38% | 13736 |13% 4933 | 5% 109 231 | 100%

ADAUHR

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire
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Concernant les familles de Sierentz, 56 % ne comptent qu'un seul enfant, soit un taux élevé,
supérieur de 9 points a celui observé pour SLA.

Les familles composées de 2, 3 ou 4 enfants sont quant a elles toutes sous représentées par
rapport aux familles de SLA.

Un tiers des familles comptent 2 enfants, 10 % 3 enfants, tandis que celles de 4 enfants et
plus sont trés peu présentes (5 familles seulement soit 1 %).
** Familles monoparentales : 29,1 %

Le graphique ci-dessous indique le taux de familles monoparentales, parmi les familles avec
enfants.

Evolutions et comparaisons de la monoparentalité au sein des familles avec

enfants

35,0% 1
30,0% A
25,0% - 27.0% 29,1%
20,0% 22,9%.
15,0% A
10,0% 14,0%
5,0% A
0,0% T T T

1999 2006 2011 2016

Sierentz CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire

1999 2006 2011 2016 Effectifs 2016
Commune de Sierentz 14,0% 22,9% 27,0% 29,1% 180
CA Saint-Louis Agglomération et
SCoT du Pays de Saint-Louis et 16,3% 19,1% 20,9% 23,0% 2938
Trois Frontiéres
Département du Haut-Rhin 17,5% 20,2% 22,6% 24,6 30 431

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire

Le taux de familles monoparentales est plus élevé a Sierentz qu'au sein des territoires de
référence.

Il est par ailleurs orienté a la hausse, selon une tendance généralisée.
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2.3. Le parc de logements

2.3.1. Evolutions comparées de la population et des résidences principales

Rythmes de I'évolution du nombre d'habitants conjointement a celle du nombre de
résidences principales (base 100)
Commune de Sierentz

400,0 -
350,0 A
300,0 +
250,0 A
200,0 +
150,0 A
—

100,0 A <

50,0 A

0,0 T T T T T T T

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011 2016
e Population des ménages (Sierentz) e Résidences principales (Sierentz)
Population des ménages (Haut-Rhin) Résidences principales (Haut-Rhin)
Source : INSEE RP 2016 — Séries historiques
Rythmes de I'évolution du nombre d'habitants conjointement a celle
du nombre de résidences principales

250 - CA Saint-Louis
200 +
150
100 A <

50 A

0

1968 1975 1982 1990 1999 2009 2014

emmGmm Population des ménages (epci) e Résidences principales (epci)
Population des ménages (68) Résidences principales (68)

Source : INSEE RP 2014 — Séries historiques

Les graphiques ci-dessus confirment et illustrent les évolutions précédemment évoquées, a
savoir la présence d'une dynamique résidentielle supérieure a la dynamique démographique,
qu'il s'agisse de la commune de Sierentz, ou de la CA.
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Dans un cas comme dans l'autre aussi, les dynamiques sont supérieures a la référence
départementale.

Pour Sierentz, les courbes illustrent bien le décollage a partir de 1982, au niveau des rythmes
d'évolution par rapport a la référence départementale :1982 correspondant, rappelons-le, au
début de la période de forte attractivité migratoire.

2.3.2. Le parc de logements et son utilisation : 1 759 logements en 2016

La commune compte 1 759 logements en 2016, qui représentent 4,6 % des logements de
SLA.

L'utilisation des logements en 2016

Sierentz

6%
1%

7%
3%
Résidences principales

A

CA Saint-Louis
Agglomération Résidences secondaires

Logements vacants

90%

93%

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale

Nombre de Résidences Résidences Logements
logements principales secondaires vacants
Commune de Sierentz 1759 1628 (92,6% 1811,0% 113 (6,4%
CA Saint-Louis Agglomération et
SCoT du Pays de Saint-Louis et 38214 | 34 544 |90,4% 917 | 2,4% 2753 |7,2%
Trois Frontiéres
Département du Haut-Rhin 373 686 | 328 854 (1 88,0% | 11203 |3,0% | 33629|9,0%

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale

Le taux de vacance, avec 6,4 %, est inférieur a celui de SLA (7,2 %) et du département
(9 %).
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Logements vacants par commune en 2016

Bas-Rhin

Taux de logements vacants par rapport
au nombre de logements en 2016

[ ] moins de 5 % [64]

[ 1 5%a75%][139]

Le Rhin I 7,5 % a 10% [83]

B 10% a 15% [73]

I 15 % ou plus [7]

7/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque classe
figure entre crochets [ ]

Allemagne

- Sierentz :

6,42 % de logements vacants

- CA Saint-Louis Agglomération :
7,20 % de logements vacants

m SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois
Frontiéres :
7,20 % de logements vacants

Haut-Rhin :
9,00 % de logements vacants

Suisse

Réalisation : ADAUHR 05/2020
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2020/02 IGN Paris France, INSEE RP 2016, Exploitation principale
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2.3.3. Type de logements et nombre de piéces

+ 50,7 % de maisons, 49,3 % d’appartements

Répartition des logements selon leurs types en 2016
100% -~

90% A
80% A
70% - 50,7% 56,1% 56,1% 52,2%
60% A
50% A
40% A
30% A
20% - 49,3% 43,2% 43,2% 47,3%
10% A
0% i .

Sierentz CA Saint-Louis Agglomération ~ SCoT du Pays de Saint-Louis et des Haut-Rhin

Trois Frontiéres
Maison Appartement Autres

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation complémentaire

Appartements Maisons

Commune de Sierentz 867 |49,3% 892 |50,7% 0

0,0% 1759 | 100%

CA Saint-Louis Agglomération et
SCoT du Pays de Saint-Louis et| 16515|43,2% | 21426 |56,1% 273
Trois Frontiéres

0,7% | 38214 | 100%

Département du Haut-Rhin 176 873 | 47,3% | 194 983 | 52,2% 1830

0,5% | 373 686 | 100%

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation complémentaire

Le parc de logements de Sierentz est réparti de fagon équilibrée entre individuel et collectif,

avec une légére dominante de maisons individuelles.

Le taux de logements collectifs y est plus élevé que dans les territoires de référence.
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+ 40 % de 5 piéces ou plus

La taille des logements en 2016

(répartition en pourcentage)
45% -
40% 40%
40% -

35% -

30% 4

24%

25% - 23%
21%
20%
20% A
15%
15% A
11%

10% A

5 4%

6
1%
0% I
1 piece 2 piéces 3 pieces 4 pieces 5 pieces ou plus
H Sierentz CA Saint-Louis Agglomération

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation complémentaire

5 piéces ou Total
plus

1 piéce ‘ 2 pieces ‘ 3 piéces ‘ 4 pieces ‘

Sierentz 24 1% | 257 | 15% | 427| 24%| 350| 20% 701 | 40%| 1759

CA Saint-Louis Agglomération | 1 547 4% 4323 11%[8162| 21% | 8712 23% | 15471 40% | 38 214

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation complémentaire

La part de grands logements de 5 piéces et plus (40 %) est similaire a Sierentz et SLA.

Vraisemblablement en raison de la présence d'un parc collectif I€gérement sur-représenté, les
logements de 2 et 3 piéces sont, eux aussi, sur-représentés par rapport au parc de SLA.

Pourtant, rappelons qu'avec 69 % de ménages composés d'une ou deux personnes, le besoin
en logements de taille petite ou moyenne est sans aucun doute trés présent a Sierentz et |'offre
pourrait-étre malgré tout insuffisante (40 % de logements de 3 piéces et moins en 2016).
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2.3.4. Année de construction des logements : 31 % de logements récents construits
entre 2006 et 2013

Répartition des logements selon leurs dates de construction
35% -

30%
25%

20%

15% - 1%
27%
23% 2%

10% -

0% 9% 18%

5% 11% e o

0% - T T T T T

Avant 1919 1919 a 1945 1946 a 1970 1971 a 1990 1991 a 2005 2006 a 2013
H Sierentz CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation complémentaire

Période de construction
des logements
Sierentz 85| 6% 102 7% 151 | 10% 338 | 22% 381 | 25% 466 | 31% 1523

CA Saint-Louis
Agglomération et SCoT
du Pays de Saint-Louis
et Trois Frontiéres
Haut-Rhin 35584 | 11% | 37478 | 12% | 73080 | 23% | 87 190 | 27% | 58 258 | 18% | 32 077 | 10% 323 665

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation complémentaire

Avant 1919 ‘ 1919 a4 1945 ‘ 194631970‘ 1971 a 1990 ‘ 1991 a 2005 ‘ 2006 a4 2013 Total

2268| 7%| 2606| 8% | 6519| 19% | 10436 | 31% | 7462| 22%| 4504 | 13% 33 796

Alors que I'ensemble de SLA ne compte que 13 % de logements construits entre 2006 et 2013,
la commune de Sierentz voit ce taux s'élever a 31 %.

Prés du tiers des logements de Sierentz sont ainsi des logements récents, traduction concreéte
de l'attractivité migratoire particulierement forte observée a partir de 2006.
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2.3.5. Statut d'occupation des résidences principales : 58 % de propriétaires
occupants, 39 % de locataires

Les résidences principales selon leurs statuts d'occupation

Sierentz
0,
1% Habitées par les
11% .
propriétaires
/ En location sur le marché
CA Saint-Louis privé
Agglomération
34% 24%

En location sur le marché
public
64% 58%

Habitées gratuitement

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale
Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale

Statut d'occupation

Résidences Propriétaires Logés
principales occupants gratuitement

Locatif privé Locatif public

Sierentz 1628 951 58,4% 550 33,8% 87 5,3% 40 2,5%

CA Saint-Louis
Agglomération et SCoT
du Pays de Saint-Louis
et Trois Frontiéres

34 544 | 22 025 63,8% | 8196 23,7% | 3749 10,9% 574 1,7%

Haut-Rhin 328 854 | 198 937 60,5% | 80 144 24,4% | 43120 13,1% 6 654 2,0%

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale
Les propriétaires représentent un peu plus de la moitié des occupants des résidences
principales de Sierentz.

Le locatif est néanmoins bien présent, avec 39,1 % de locataires, surtout en parc privé
(33,8 %).

Avec prés de 90 logements (2016), le locatif public constitue 5,3 % du parc, soit un taux
inférieur de moitié par rapport a SLA (10,9 %).
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2.3.6. 5,3 % de logements sociaux

Evolution du taux de logements sociaux

14,0% -
12,0% -+
12,0% 12,0%
10,0% -
10,5% 10,9%
8,0% -
6,0% -
6,1%
4,0% 5,3%
2,0% 1 2,9%
0,0% T T T
0% 2006 2011 2016
Sierentz CA Saint-Louis Agglomération

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale

Nombre de logements sociaux Taux de logements sociaux
1999 | 2006 | 2011 | 2016 | 1999 | 2006 | 2011 | 2016
Sierentz 0 31 83 87| 0,0%| 29%| 6,1%]| 53%

CA Saint-Louis Agglomération 3218| 3572| 3406 3749| 12,0%| 12,0%| 10,5% | 10,9%

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale

Parti de rien en 1999, le parc social s'est construit et étoffé jusqu'en 2016, méme si cet essor
a marqué le pas de 2011 a 2016.

Pourtant, avec une centaine de logements sociaux aujourd'hui, la commune est loin du niveau
qui lui est imposé par la loi SRU, a savoir 350 logements, et ce malgré un réel effort pour
développer son parc et favoriser la mixité.

Une vraie dynamique avait vu le jour, mais I'élan a été freiné par le recours contre le PLU et
aucun programme n'a été engagé entre 2011 et 2016. L'invalidation a aussi eu pour
conséquence une intégration trés minimaliste de logements sociaux dans les programmes
immobiliers en cours (ex: quartier "L'envol des Hirondelles"), loin des 20 % souhaités au départ
par la municipalité.

L'autre écueil a Sierentz par rapport au développement du logement social, réside dans des
niveaux de revenus de la population active bien supérieurs au seuil d'accés a ces logements.
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En 2016, le parc social de Sierentz représente 2,3 % du parc social de SLA, qui concentre ses
11 % de logements sociaux sur le pble urbain de Saint-Louis-Huningue, comme en atteste la

carte ci-apreés.

Logements HLM par commune en 2016

ADAUHR

Taux de résidences principales
HLM loué vide en 2016

[] Aucun logement HLM [170]
[] moins de 10% [153]

[ 10% a15% [19]

B 15 % a20 % [16]

B 20% ou plus [8]

7/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque
classe figure entre crochets [ ]

Sierentz :
5,34 % de HLM loué vide

CA Saint-Louis Agglomération :
10,85 % de HLM loué vide

SCoT du Pays de Saint-Louis et des
Trois Frontieres :
10,85 % de HLM loué vide

Haut-Rhin :
13,11 % de HLM loué vide

Réalisation : ADAUHR 05/2020

Sources : BD ADMIN EXPRESS 2020/02 IGN Paris France, INSEE RP 2016, Exploitation principale
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2.3.7. La construction neuve : 656 logements neufs de 2008 a 2018 ("

Logements commencés de 2008 a 2017 selon le type de logement

200 -
180 -
160 -
140 -

120 A

80 -
60
40

20 A

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Logements collectifs Logements en résidence

Logements individuels groupés Logements individuels purs

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE 2008-2017

Commune de Sierentz | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | PAONES | 2016 | 2017 | 2018 | Total période

Logements individuels purs 24 11 22 47 15 10 27 13 24 25 24 242
Logements individuels groupés| 0 4 4 0 7 0 0 22 0 12 2 51
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Logements collectifs 0 81 29 2 51 14 0 11 2 138 35 363
Total 24 96 55 49 73 24 27 46 26 175 61 656

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE

656 logements ont été construits a Sierentz de 2008 a 2018, soit un rythme de prés de 60
logements par an, avec une forte accélération sur 2017.

Les 595 logements réalisés jusqu'en 2017 représentaient 9,6 % de la construction neuve sur
SLA ala méme période (6 180 logements commencés). (V)

La production neuve laisse envisager pour l'avenir une accentuation de la part du secteur
collectif, avec la répartition suivante :

- 55,3 % de logements collectifs (363 logements)
- 36,9 % de logements individuels purs (242 logements)
- 7,8 % de logements individuels groupés (51 logements)

(M Pour Sierentz, actualisation du nombre de logements commencés pour 2018.
Graphique et SLA : Chiffres 2017
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Répartition des constructions selon le type de logements de 2008 a 2017

Sierentz

~

Logements individuels purs

31% 37%
Logements individuels groupés

48%

55% Logements en résidence
(]

14% Logements collectifs

7%
0,
r 0%

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE 2008-2017
Les objectifs du SCoT en matiere de construction neuve ayant été dépassés, Sierentz fait
partie des communes de SLA dont le rythme de construction devrait ralentir.

De plus, 95 % du ban communal n'est aujourd'hui plus constructible. Le développement futur
privilégiera donc la rénovation urbaine, plus que la construction neuve.
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Les cartes qui suivent classent le secteur et I'ensemble de SLA dans les zones a forte
dynamique constructive, a I'échelle du département.

Dynamique constructive 2012-2017 par commune

Part des logements commencés
entre 2012 et 2017
sur le parc de logements 2016

[ moins de 2,5 % [N/A]
[]25%a5%[N/A]
I 5%a10% [N/A]
Il 10%a 15 % [N/A]
I 15 % ou plus [N/A]
7/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque classe
figure entre crochets [ ]

o Sierentz :
21,09 % commencés entre 2012 et 2017
- CA Saint-Louis Agglomération :

9,79 % commencés entre 2012 et 2017

Territoire de Belfort

SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois Frontiéres :
9,79 % commencés entre 2012 et 2017

Haut-Rhin :
4,30 % commencés entre 2012 et 2017

Reéalisation : ADAUHR 05/2020
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2020/02 IGN Paris France, INSEE RP 2016, Exploitation principale, MEDDTL Sit@del2 date réelle 2017
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Les ménages et le logement : éléments saillants

- 1630 ménages en 2016 ;

- une diminution de la taille des ménages, qui passe de 3,3 a 2,2 personnes de 1968 a
2016 ;

- les ménages de 1 et 2 personnes représentent 69,2 % de I'ensemble ;

- 27 % des ménages sont des couples avec enfants, 26 % des couples sans enfant (SLA :
28 et 30 %) ;

- les familles mono parentales sont sur représentées (11 %, SLA 8 %, département 9 %) ;

- l'ensemble "dynamique des résidences principales/dynamique démographique" est
supérieur a la référence départementale, surtout depuis 1990 ;

- 1 759 logements en 2016, avec un taux de vacance de 6,4 % (SLA 7,2 %, département
9%);

- un habitat composé a 51 % de maisons, et a 49 % d'appartements, avec 40 % de logements
de 5 piéces et plus ;

- les logements de 2 et 3 pieces sont sur-représentés par rapport au parc de SLA, pourtant
avec pres de 70 % de ménages composés d'une ou deux personnes, I'offre en logements
de 3 piéces et moins (40 %), pourrait étre insuffisante ;

- prés du tiers des logements sont récents (2006-2013), traduction concréte de la forte
attractivité migratoire a partir de 2006 ;

- 58 % de propriétaires et 39 % de locataires, ces derniers a 86 % dans le parc privé ;
- 87 logements sociaux en 2016 soit un taux de 5,3 % (SLA 10,9 %) ;

- 656 logements neufs commencés entre 2008 et 2018, dont 55 % en collectif.
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3. Les actifs au lieu de résidence
3.1. Nombre d'actifs et type d'activité

+ 2012 actifs en 2016, en forte progression depuis 1999

Population active de Sierentz Commune de Sierentz 1999 | 2006 | 2011 ‘ 2016

1999 1157 Population totale 2441 |2647 |3170 |3685
2006 1369 Population de 15 ansou plus |1989 [2203 |2617 |3045
2011 1709 Population active (15 ans ou 1157 1369 |1709 |2012
2016 2012 plus)

Population active occupée 1100 |1285 |1568 |1820

La population active de Sierentz s'est accrue de 74 % de 1999 a 2016.
Dans le méme temps, rappelons que I'ensemble de la population s'est étoffé de 51 %.

Cette progression plus rapide de la population active est a rapprocher des importants apports
migratoires qui concernent la commune, des apports qui comme constaté précédemment
portent sur des classes jeunes a médianes, c'est-a-dire en pleine période d'activité
professionnelle.

La part de la population active est de 54,6 %, soit un taux élevé () (SLA 51,4 %, département
48,2 %).

+ Type d'activité : 1 820 actifs occupés, soit 59,8 % ?
Répartition de la population de plus de 15 ans selon le type

d'activité en 2016
100% -

90% - 23% 24% . N
Retraités
80%
70% - ) .
Actifs occupés
60% -
50% - o Femmes ou
60% g2 51% hommes au foyer
40% A
Autres inactifs
30%
20% A 4% 4% Eléves
% 3% -
10% - 6% 6% 6%
6% 7% 8% 5
0% o . . . Chémeurs
Sierentz CA Saint-Louis Haut-Rhin

Agglomération et
Scot du Pays de Saint-
Louis et des Trois
Frontiéres

Source : INSEE RP 2016 -
Exploitation complémentaire

(M population active (2012) x 100/population totale (3685)
@) actifs occupés (1820) x 100/population de 15 ans ou plus (3045)
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Commune de Sierentz 6% 6% 2% 3% 60% 23%
CA $a|nt-Loy|s Aggl_qmeratlon et SCoT du Pays de Saint- 7% 6% 39% 4% 55% 24%
Louis et Trois Frontiéres

Département du Haut-Rhin 8% 6% 4% 4% 51% 27%

Source : INSEE RGP 2016 — Exploitation complémentaire

Avec quasiment 60 %, le taux d'actifs occupés est nettement supérieur a celui des territoires

de référence (SLA 55 %, Haut-Rhin 51 %).

A linverse, les autres catégories a I'exception des éléves, sont un peu moins représentés

(chdémeurs, autres inactifs, retraités...).
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3.2. Répartition socio-professionnelle : une sur représentation des employés,
des professions intermédiaires et des cadres

100% -

90%

80%

70%

60%

50%

40% A

26%

Répartition de la population active selon les CSP en 2016

22%

27%

29%

27%

28% Ouvriers

Employés

28% Professions intermédiaires

Cadres, professions
supérieures

23%
30% - 25%
Artisans, commerg¢ants,
chefs d'entreprise
20% -
19% 16% 12% M Agriculteurs
10% A
5% 5%
0% 3%
Sierentz CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin
et Scot du Pays de Saint-Louis
et des Trois Frontiéres
Source : INSEE RP 2016 -
Exploitation complémentaire
A c
. dadre o =
Ag e ° - professio 0 0 oyes | O e
= ermediaire
S ETE
NS ep e
Commune de Sierentz - 3% 19% 26% 29% 22%
CA Saint-Louis Agglomération et SCoT o o o o o o
des Cantons de Huningue et Sierentz 1% 5% 16% 23% 27% 27%
Département du Haut-Rhin 1% 5% 12% 25% 28% 28%
Source : INSEE RP 2014 — Exploitation complémentaire
La répartition par catégorie socio professionnelle, des actifs de Sierentz, s'établit ainsi par

ordre décroissant :

Employés

Professions intermédiaires
Ouvriers

Cadres, professions supérieures

Artisans, commercgants, chefs d'entreprise

29 %
26 %
22 %
19 %
3 %

Les employés, les professions intermédiaires et les cadres, sont sur-représentés par rapport
aux territoires de référence (SLA et Haut-Rhin), tandis que la catégorie ouvriére est déficitaire.

A Sierentz, comme sur d'autres territoires et selon une tendance lourde, les CSP se tertiarisent
au fil du temps (représentation moindre des ouvriers).
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3.3. Le chémage : 9,6 % en 2016 (INSEE taux RP)(")

Commune de Sierentz 1999 | 2006 | 2011 | 2016
Nombre de chémeurs 51 84 140 192
Taux de chédmage (au sens du RP) 44% | 62%| 82%| 9.6%
Taux de chdmage des hommes 27%| 59%| 79%| 91%
Taux de chbmage des femmes 65%| 65%| 8,6%|10,1%
Part des femmes parmi les chémeurs | 66,7 % | 48,8 % | 50,0 % | 52,1 %

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale
La commune comptait 192 chémeurs en 2016, soit un taux de 9,6 %.

Le nombre de chémeurs a été multiplié par 3,8 de 1999 a 2016, le taux augmentant de
5,2 points.

Aprés une baisse de 1999 a 2011, la part des femmes parmi les chdmeurs a réaugmenté de
2011 a 2016.

Le taux de chdmage des femmes s'est accru régulierement et est toujours resté supérieur a
celui des hommes.

Le taux de chémage propre a Sierentz est inférieur a celui des territoires de référence.

Taux de chédmage

(au sens du RP)

en 2016
Sierentz 9,6 %
SLA/SCoT 11,7 %
Département 14 %

M 11 s'agit du taux de chémage au sens déclaratif du recensement de I'INSEE. Cette définition est plus
large que celle utilisée par Péle Emploi et I'Etat ; c'est pourquoi le taux de chdmage RGP cité ci-dessus
est plus élevé que le taux officiel connu du public.
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3.4. Lieux de travail des actifs résidents : la Suisse comme premiére destination

de travail (41 %)
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DESTINATIONS
Flux interne a Sierentz
Flux vers CA Saint-Louis Agglomération
Flux vers le reste du Haut-Rhin

Flux vers un autre département

Flux vers I'étranger
Total des sortants et internes

Destinations des actifs occupés qui résident au sein de la commune en 2016
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Source D INSEE, RP 2016 - Fichiers détails

Effectifs Pourcentage

Source : INSEE, RP 2016 - Fichiers détails

En 2016, 17 % des actifs de Sierentz travaillent sur place, et 83 % hors de la commune.

41 % du total des destinations de travail et 49 % des flux sortants, sont dirigés vers la Suisse,
qui constitue de treés loin le premier flux sortant respectivement devant St-Louis (9 %) et
Mulhouse (8 %), en seconde et troisieme position.

L'ensemble des flux vers SLA représente 20 % des destinations de travail des actifs de
Sierentz (Saint-Louis 9 %, Huningue et Bartenheim 2 %, puis moins de 2 % pour chacune des
autres communes de SLA).

L'Allemagne n'attire qu'1,8 % des actifs de la commune.
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La carte qui suit illustre I'importance de I'emploi frontalier a Sierentz, et dans tout le Sud-Est
du Département.

Travailleurs frontaliers en 2016

Part des actifs occupés de plus
de 15 ans travaillant a I'étranger
i [ moins de 7,5% [N/A]
[ 7.5% a 15 % [N/A]
Le Rhin I 15 % a 30 % [N/A]
I 30 % a 45 % [N/A]
B plus de 45 % [N/A]
77/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque
classefigure entre crochets [ ]

Allemagne

(- Sierentz :

38,35 % d'actifs travaillant a I'étranger

(- CA Saint-Louis Agglomération :
46,15 % d'actifs travaillant a I'étranger

c SCoT du Pays de Saint-Louis et des
Trois Frontiéres :
46,15 % d'actifs travaillant a I'étranger

Haut-Rhin :
13,07 % d'actifs travaillant a I'étranger

Suisse

Reéalisation : ADAUHR 05/2020
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2020/02 IGN Paris France, INSEE RP 2016, Exploitation complémentaire
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Les actifs au lieu de résidence : éléments saillants

- 2012 actifs en 2016, en progression de 74 % depuis 1999, soit un accroissement trés fort
de la population active (population totale + 51 %) ; un phénoméne a rapprocher des
importants gains migratoires ;

- part de la population active 54,6 % (SLA 51,4 %, Haut-Rhin 48,2 %) ;

- taux d'actifs occupés 59,8 % (SLA 55 %, Haut-Rhin 51 %) ;

- employés, professions intermédiaires et cadres sont sur-représentés par rapport aux
territoires de référence ;

- taux de chémage INSEE RP 9,6 % (SLA 11,7 %, Haut-Rhin 14 %) ;

- 41 % des actifs travaillent en Suisse.
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4. L'emploi au lieu de travail

4.1. 1494 emplois en 2016

Nombre d'emplois a Sierentz

1999 1081
2006 1186
2011 1299
2016 1494

La commune accueille une activité économique relativement importante forte de prés de 1 500
emplois sur place en 2016.

Ces derniers se sont accrus de 38 % depuis 1999 (plus de 400 emplois supplémentaires en
17 ans).

Les emplois offerts a Sierentz représentent 6 % des emplois offerts dans I'ensemble de SLA,
qui en comptait 24 452 en 2016.

Aujourd'hui, la zone d'activité est compléte. |l reste quelques hectares de terrains le long du
contournement nord de Sierentz, un foncier disponible a long terme seulement.

4.2. Provenance des actifs travaillant a Sierentz

Origines des actifs occupés qui travaillent au sein de la commune en 2016
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Source : INSEE, RP 2016- Fichiers détails

ORIGINES Effectifs Pourcentage
Flux interne a Sierentz 333
Flux vers CA Saint-Louis Agglomération 486
Flux vers le reste du Haut-Rhin 634
Flux vers un autre département 43

Total des sortants et internes 100 %

22 % des actifs qui travaillent a Sierentz, y résident aussi.

En ce qui concerne les flux groupés, un tiers des actifs provient de SLA, et 42 % du reste du
déplacement.

Les flux entrants par commune placent en téte les communes voisines de Rixheim (6,4 %),
Bartenheim (4,3 %) ainsi que Mulhouse (4,7 %) puis Saint-Louis (3,1 %).
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4.3. Indice de concentration de I'emploi : 82,1 en 2016("

CA Saint-Louis
Agglomération et SCoT

Sierentz des Cantons de Département
Huningue et Sierentz
1999 98,3 64,2 88,4
2006 92,3 67,9 90,0
2011 82,9 67,5 89,6
2016 82,1 68,8 88,6

L'indice de concentration de I'emploi indique pour Sierentz un rapport de 82 emplois pour 100
actifs résidents, en 2016.

La commune a donc plutét un profil "résidentiel" (plus d'actifs résidents que d'emplois), tout en
ayant une offre d'emplois bien présente, avec un indice supérieur a l'indice moyen de SLA.

Indice de concentration de I'emploi en 2016

Bas-Rhin

Indice de concentration de I'emploi
(emplois / actifs occupés x 100)

Un indice supérieur a 100 implique
que la zone offre plus d'emplois
qu'elle n'héberge d'actifs occupés.
[] 50 ou moins [N/A]

[] 504100 [N/A]
[ 100 a 150 [N/A]
I 150 a 200 [N/A]
I 200 ou plus [N/A]
7/, Foréts reculées

Le nombre de communes appartenant a chaque classe
figure entre crochets [ ]

Allemagne

Sierentz :
—

Indice de concentration de I'emploi = 82,09

CA Saint-Louis Agglomération :

“4}’ — Indice de concentration de I'emploi = 68,83
3

S \
“’."’:'/:“\ SCoT du Pays de Saint-Louis et des Trois

D Frontiéres :

Indice de concentration de I'emploi = 68,83

Réalisation : ADAUHR 05/2020
Sources : BD ADMIN EXPRESS 2020/02 IGN Paris France, INSEE RP 2016, Exploitation principale

M l'indice de concentration de I'emploi désigne le rapport entre le nombre d'emplois offerts dans une
commune ou secteur, et les actifs ayant un emploi qui résident dans la commune ou le secteur. Un
indice supérieur a 100 désigne une zone pourvoyeuse d'emplois, un indice inférieur a 100 un profil plus
résidentiel.
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4.4. Types d'emplois

+ Les emplois par CSP : une sur-représentation des emplois de type "employés

Répartition des emplois au lieu de travail selon les CSP en 2016

100% -

90% -+ o
21% 25% 25% )
Ouvriers
80% -+
70% - Employés
60% 29% 28%
43% Professions intermédiaires
50% -
0% 4 Cadre's, professions
supérieures
25% 27%
30% -+
Artisans, commerg¢ants,
22% chefs d'entreprise
20% -+
15% 13% W Agriculteurs
10% A 7%
6% 6% 6%
0% . 9 .
Sierentz CA Saint-Louis Agglomération Haut-Rhin
et Scot du Pays de Saint-Louis
et des Trois Frontiéres
Source : INSEE RP 2016 -
Exploitation complémentaire
A c
O < adre Profe o)
AQ e _ ° profe 0 —cy _ ploye O e
Nérieure a
d'entreprise
Commune de Sierentz - 6% 7% 22% 43% 21%
CA Saint-Louis Agglomération et SCoT
9gx« : 1% 6% 15% 25% 29% 25%
des Cantons de Huningue et Sierentz
Département du Haut-Rhin 1% 6% 13% 27% 28% 25%

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation complémentaire

Les emplois offerts a Sierentz se répartissent ainsi par ordre décroissant :

o Employés 43 %
e Professions intermédiaires 22 %
e Ouvriers 21 %
e Cadres, professions supérieures 7%
¢ Artisans, commercgants, chefs d'entreprise 6 %

Les emplois de type employés arrivent largement en téte a Sierentz et sont trés sur-
représentés par rapport aux territoires de référence (43 %, 29 % pour SLA).

La présence sur place d'un hépital (SSR), d'un EHPAD, mais aussi de nombreux emplois dans
le secteur tertiaire (cf. § suivant) est a rapprocher de la sur-représentation de cette catégorie.
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+ Les emplois par secteur d'activité: 51 % d'emplois dans le secteur des
commerces/transports/services

Emplois au lieu de travail par secteur d'activités

Sierentz
900 -
800 766
700 -
600 - 561 27
500 - 457 426M8 w1999
379
400 -
316 m 2006
s 224 2011
| 159 164
29 12012?” 136 m2016
e il
Agriculture Industrie Construction Commerces,  Administration,
Transports, Enseignement,
Services Santé

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation complémentaire

Emplois par secteur

d'activité en 2016 par ordre
décroissant

Commerces, Transports, Services 51,2 %
Administration, enseignement, santé 30,0 %
Industrie 10,6 %
Construction 7.5 %
Agriculture 0,7 %

Les emplois du secteur tertiaire sont trés fortement majoritaires a Sierentz, et tout
particulierement parmi eux les emplois dans les commerces/services/transports, en premiere
place avec plus de 51 % de I'ensemble.

Les emplois industriels ne concernent que 10,6 % des emplois offerts sur place.

Tous les emplois tertiaires (commerces/transports/services, et administration/enseignement
/santé) sont en hausse réguliére de 1999 a 2016 : + 68 % dans le 1°" cas, et + 42 % dans le
second.

La hausse a été particulierement rapide pour les emplois dans les commerces/transports/
services de 2011 a 2016 (+ 190 emplois soit + 33 %).
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4.5. L'agriculture

Commune de Sierentz (2020)

Orientation technico-économique de la commune

’1988

’ 2000

Culture
générale autre
grande culture

’2010

Céréales et
oléoprotéagineux
(COP)

Nombre d'exploitations agricoles 18 13 11
Travail dans les exploitations agricoles (en UTA) 36 25 9
Surface agricole utilisée (en ha) 375 392 287
Cheptel (en UGBTA) 108 58 73
Superficie en terres labourables (en ha) 222 259 238
Superficie en cultures permanentes (en ha) 1 1 0
Superficie toujours en herbe (en ha) 149 130 nc

Source : RGA 2010 - Principaux résultats

Autrefois village agricole, Sierentz comptait encore 11 exploitations en 2010, pour une SAU
de 287 ha, des chiffres en diminution constante dans les deux cas (18 exploitations et 375 ha

de SAU en 1988).

La SAU est vouée a 83 % aux terres labourables (238 ha en 2010).

Les superficies toujours en herbe ne sont pas connues en 2010, tandis que se maintient une

activité d'élevage.

(M un nouveau recensement agricole devrait avoir lieu en 2020
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4.6. Poids de I'appareil productif

Les graphiques ci-dessous indiquent le positionnement de I'appareil productif de Sierentz, au
sein de la SLA, puis du département, en fonction du nombre de salariés et d'établissements
dans chaque secteur.

L'appareil productif de Commune de Sierentz (2020) et son poids dans
Communauté d'Agglomération Saint-Louis Agglomération (périmeétre 2020) en décembre 2015

_ 14,0% - 129
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w
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Représentation des établissements dans I'EPCI (%)

Note de lecture : le secteur de l'industrie compte 105 employés dans Sierentz, ce qui représente au sein de CA Saint-Louis Agglomération
2,0% des employés et 7,0% des établissements du secteur.

Source : INSEE, CLAP 2015

L'appareil productif de Commune de Sierentz (2020) et son poids dans
le Département du Haut-Rhin en décembre 2015
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Note de lecture : le secteur de l'industrie compte 105 employés dans Sierentz, ce qui représente au sein du Haut-Rhin 0,2% des employés
et 0,5% des établissements du secteur.

Source : INSEE, CLAP 2015
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Nombre d'établissements par

secteurs

Agriculture

Services
(comm,
transports,

Construction

Industrie

Administrations
Publiques
(santé,
enseignement,

Commune de Sierentz 9 198 27 22 54 310
CA Saint-Louis Agglomération 305 3159 358 313 762 4 897
Département du Haut-Rhin 3867 40 327 5732 4071 8 862 62 859
Poids dans CA Saint-Louis . . o o o .

Agglomération 3,0% 6,3% 7,5% 7,0% 7,1% 6,3%
Poids dans le département 0,2% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5%

Nombre de salariés par
secteurs

Agriculture

Services
(comm,
transports,

Construction

Industrie

Administrations
Publiques
(CERICE
enseignement,

...)

Commune de Sierentz 1 692 129 105 395 1322
CA Saint-Louis Agglomération 113 8319 1023 5262 4 477 19 194
Département du Haut-Rhin 2449 94 208 16 031 50 218 75726 238 632
Poids dans CA Saint-Louis & & o ® ® &

Agglomération 0,9% 8,3% 12,6% 2,0% 8,8% 6,9%
Poids dans le département 0,0% 0,7% 0,8% 0,2% 0,5% 0,6%

Répartition des salariés par

secteurs

Agriculture

Services
(comm,
transports,

)

Construction

Industrie

Administrations
Publiques
(sante,
enseignement,

..)

Commune de Sierentz 0,1% 52,3% 9,8% 7,9% 29,9% 100,0%
CA Saint-Louis Agglomération 0,6% 43,3% 5,3% 27,4% 23,3% 100,0%
Département du Haut-Rhin 1,0% 39,5% 6,7% 21,0% 31,7% 100,0%

Source : INSEE, CLAP 2015

L'INSEE (CLAP 2015) mentionne 310 établissements en 2015, dont par ordre décroissant :

e 198 dans le secteur des services (64 %)
e 54 dans les administrations publiques
(Santé, enseignement...) (17 %)
e 27 dans la construction ( 9%)
e 22 dans l'industrie (7 %)
o 9 dans l'agriculture ( 3%)
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L'emploi au lieu de travail : éléments saillants

- prés de 1 500 emplois en 2016, en hausse de 38 % depuis 1999 ;

- 22 % des emplois de Sierentz sont occupés par des actifs résidents ;

- indice de concentration de I'emploi : 82,1 (SLA 68,8) ;

- prédominent nettement les emplois de type "employés" (43 %) (SLA 29 %) ;

- 51 % des emplois offerts a Sierentz sont issus du secteur des commerces/transports/
services ;

- 310 établissements/entreprises sont dénombrés dans la commune (INSEE, CLAP 2015).
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5.

Equipements et services

5.1. Services et équipements

ADAUHR

Services recensés dans la base permanente des équipements

Nombre
d’équipements

Commerces et services de proximité, artisans
Gendarmerie

DDFiP (Direction départementale des Finances publiques)

Banque, Caisse d'Epargne

Pompes funébres

Bureau de poste

Réparation automobile et de matériel agricole

Contrdle technigue automobile

Ecole de conduite

Macon

Platrier peintre

Menuisier charpentier serrurier

Plombier couvreur chauffagiste

Electricien

Entreprise générale du batiment

Coiffure

Vétérinaire

XY BN [N BN SN XY 13,1 V] [ O] BN (3] 5N [ O] KN BN (N

Restaurant-Restauration rapide

—_
—_

Agence immobiliere

Pressing-Laverie automatique

Institut de beauté-Onglerie

AIN|W

Hypermarché

Supermarché

Grande surface de bricolage

Supérette

Boulangerie

Produits surgelés

Librairie papeterie journaux

Magasin de vétements

aAlalalalalal—
o

—_

Magasin d'équipements du foyer

Magasin de chaussures

Magasin de meubles

Magasin d'articles de sports et de loisirs

Droguerie quincaillerie bricolage

Parfumerie-Cosmétique

Horlogerie-Bijouterie

Fleuriste-Jardinerie-Animalerie

Magasin d’optique

Magasin de matériel médical et orthopédique

Station-service

| Agence de voyage

Hoétel

Ecole maternelle

Equipements scolaires

= ININ[=|WOIN|W[=a ]2 Ww|w|lo

Ecole élémentaire

College
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Santé/social/petite enfance
Etablissement santé moyen séjour
Structure psychiatrique en ambulatoire
Médecin généraliste

Chirurgien-dentiste

Sage-femme

Infirmier

Masseur kinésithérapeute

Orthophoniste

Diététicien

Pharmacie

Laboratoire d'analyses et de biologie médicale
Personnes agées : hébergement (EHPAD)
Personnes agées : soins a domicile
Créche

Equipements sportifs, culturels et de loisirs, infrastructures

e Bl Bl Bl B DI N R DS R E Y [0 B

Gare de voyageurs d’intérét régional 1
Boulodrome 1
Tennis 2
Plateaux et terrains de jeux extérieurs 2
Salles spécialisées 1
Terrains de grands jeux 3
Salles de combat 1
Salles de remise en forme 3
Salles multisports mnases 2
Source : INSEE BPE 2018
Taux d'équipement pour mille en 2018 (sur population 2016)
16,0 1~
14,7
14,0 4
2
c
8
5 12091 199
-
(=]
8
= 10,0 1 91 9,1
3 8,4
o
€ 80 A
Q
£
()]
=3
3 6,0 A
8 48 438
; a1 4,1
_E 4,0 3,1 31
o 2,5 25 2,5 2,5
2
2,0 - 14 11 11 10 10
0,5
0,0 T T T
Commerces Commerces Education Santé - Social Services aux Sports et loisirs Transport et
alimentaires particuliers Tourisme
Sierentz
CA Saint-Louis Agglomération
Source : INSEE, BPE 2018, RP 2016
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+ Base permanente des équipements, taux d'équipement

En tant que "pble secondaire" au sein de I'armature urbaine, Sierentz offre un large éventail
de commerces et services.

Quelques soient les domaines, le taux d'équipement pour 1 000 habitants est le plus souvent
supérieur au taux propre a SLA.

+ Equipements culturels, sportifs, et de loisirs

L'offre en équipements est, elle aussi, bien présente et diversifiée, avec quelques équipements
phare, dont :

¢ |a salle AGORA (400 places assises, 500 en configuration concert), lieu de culture et
de convivialité qui permet notamment d'accueillir les manifestations des nombreuses
associations (plus de 110) qui animent la vie locale ;

¢ la structure "La Bascule", ancienne ferme restaurée par la commune et gérée par elle,
et recevant diverses activités de loisirs et salles de réunion ;

¢ |a médiathéque, qui a ouvert ses portes en 2015 au sein du Domaine Haas, et dans le
cadre des projets phare de I''BA BASEL ;

e |le complexe sportif, géré par la commune et abritant une grande salle pour les
compétitions et des salles spécialisées.

A ces équipements majeurs, s'en ajoutent d'autres, tels terrain de tennis couvert, étangs de
péche, places de jeux, boulodrome, ...

£ Petite enfance

e un "RAM" (Relais Assistante Maternelles) fonctionne a Sierentz, pour Sierentz méme
et les communes environnantes ;

o |le Multi Accueil "Les Lucioles" (36 places) répond aux besoins de garde et d'accueil
pour les enfants de 0 a 6 ans, a Sierentz sur le Domaine Haas. Il fonctionne en
partenariat avec le Multi Accueil "Les Trois Cygnes" de Landser.

+ Santé/personnes dgées

Une gamme fournie de services médicaux et paramédicaux est a la disposition des habitants
. plusieurs meédecins généralistes et dentistes, ostéopathe, orthophoniste, psychologue-
psychothérapeute, infirmiéres libérales, diététicien, etc...

Certains de ces praticiens sont regroupés au sein du Cabinet du Rhin.

Un EHPAD ("Les Magnolias") accueille par ailleurs les personnes agréées dépendantes (116
lits + 51 pour la grande dépendance dont 13 en Unité Alzheimer).

Cet EHPAD est regroupé sur le méme site "Hépital de Sierentz" qu'un service "SSR" (Soins
de Santé et de Réadaptation pour des patients de plus de 60 ans).
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5.2. Les équipements scolaires et périscolaires
La commune compte une école maternelle et une école élémentaire.
La situation est la suivante a la rentrée 2019 :
o L'école maternelle Pablo Picasso, accueille 5 classes dont 3 bilingues ;

LI'école élémentaire Jacques Schmidt offre 10 classes dont 5 bilingues. Y est prévue
une section ULIS (Inclusion Scolaire).

Est enfin implanté a Sierentz le collége Francoise DOLTO, qui scolarise environ 600 collégiens
originaires de Sierentz, Bartenheim, et des communes environnantes du Sundgau a I'Ouest et
au Nord.

Les lycéens de Sierentz se rendent ensuite au lycée de Saint-Louis.
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Equipements et services : éléments saillants

- un large éventail de commerces et services ;

- plusieurs équipements phare : salle Agora, structure "La Bascule", Médiathéque, complexe
sportif ;

- un taux d'équipement pour 1 000 habitants le plus souvent supérieur au taux propre a
SLA;

- des services de santé et accompagnement (EHPAD avec Unité Alzheimer, SSR) ;
- une ecole maternelle et une école élémentaire ;

- un college d'environ 600 éléves (collége Frangoise Dolto).
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6. Les infrastructures et les déplacements
6.1. Les infrastructures

6.1.1. Réseau et trafic routier

Sierentz

Moyenne journaliere
tous véhicules

Gestion Etat
I 40001 - 60000
Trafic Tous véhicules
moyenne journaliére tous véhicules
[0-1500]
11500-5000]
15000-10000]
HE ]10000-20000]
B ]20000-60000]
Sources : InfogéoB8 CD68 2020, DDT 2018
La commune est desservie par 'autoroute A35 (51 300 véhicules/jour en 2018 au niveau de
Sierentz) via un échangeur complet (n° 34), et par la D 201 (Blotzheim-Habsheim), qui traverse

I'agglomération ou le trafic s'élevait a plus de 8 700 véhicules/jour en 2018, et 10 200 a la
sortie du ban.

En transversale Est-Ouest, la D19bis qui relie Kembs a Tagsdorf et traverse le ban communal,
est un axe fréquenté également, avec 9 900 véhicules/jour (au-dela, liaison vers Altkirch et
Belfort). Un axe secondaire Est-Ouest aussi, relie la D19bis a la D201 en traversant le noyau
urbain avec prés de 4 000 véhicules/jour.
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6.1.2. Pistes cyclables

Type d'itinéraires cyclables
== Site propre
== Piste mixte
Bande cyclable
== Chemin de digue
Itinéraire en agglomération
Jalonnement

Non renseigné

Sources | Infogéct8 CDB8

La piste cyclable qui traverse la forét de la Hardt en site propre effleure le ban communal du
Sud-Est, a I'Est de l'autoroute.

Un itinéraire cyclable en agglomération dessert le bourg du Nord au Sud, avec un relais en
site propre hors de la partie agglomérée.
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6.2. Les transports en commun

4+ Lignes de bus réguliéres

Des bus réguliers desservent le bourg en direction de Mulhouse et de Saint-Louis, grace aux
deux lignes interurbaines 755 et 725 organisées par le Conseil Départemental (compagnie

Transdev).

Ligne 755 Mulhouse - Saint Louis

Valable 2 compterdu  1er janvier 2017

Numéro de circuit] Année | Année[ Année[ Année[ Année[ Année | Année[ Année
Jours de circulation|[MaMe[_LMaMe|L MaMe|LMaMe|LMaMe[LMaMe|MaMe| S
NI N |NS| N NV N | N
Numéro de renvoi 4 consulter i 1 1
Mlzach Lycée Bugami 1555
Mulhouse Gare SNCF 800 | 930 | 1220| 1455| 16.05 | 17.40 | 18.30 | 18.35
Riedisheim Passerelle 8.09 | 939 | 1229 | [ 16.14| 1749 | 1839 |
Ste Ursule 810 | 940 (1230 | |[16.15|1750( 1840| |
Rixheim Soléa Barriéres 812 | 942 | 1232 | 16.17 | 1752 | 18.42 I
Habsheim Habsheim Gare 816 | 946 | 1236 | 16.21| 17.56 | 18.46 |
Stockbrunna BA7 | 947 | 1237 | | 1622|1757 | 1847 |
Espace Jardiniers 818 | 948 | 1238| | |[1623|1758 | 1848| |
Notre Dame des Champs 8.19 | 949 | 1239 I 16.24 | 17.59 | 18.48 |
Schlierbach RD201 B22 | 952 | 1242| | |1827) 1802 | 1852| |
Sicrentz Collége 826 | 956 | 1246| | |16.31|18.06| 18.56 [ 19.12
Place Dreyfus 827 | 957 | 1247 | 15.31| 16.32 | 18.07 | 18.57
Hapital 828 | 958 | 1248 | 15.32| 16.33 | 18.08 | 18.58
Bartenheim Place de la Républigue 831 | 10.01 | 1251 | 15.36 | 16.36 | 18.11 | 19.01
Rue H, Hassler B33 (10,03 | 1253 | 15.38 | 16.38 | 18.13 | 19.03
Blotzheim Transfo EDF 837 | 10.07 | 1257 | 1542 | 16.42 | 18.17 | 19.07
Ecole des Missions 839 | 10.09| 1259 | 1544 | 16.44 | 18.19| 19.09
Hésingue Eglise | I | | |1648| 1823 | 19.13
Ruisseau | | | | (1649|1824 | 19.14
Hégenheim Abri-bus centre | I I | [1651| 18.26 | 19.16
Bourgfelden Centre | | | | 16.54 | 18.29 | 19.19
Saint Louis Mermoz | | | | |1656| 1831 | 19.21
Couronne | | | | 16.57 | 18.32 | 19.22
Place de I'Eurape n.A 855 (1025 13.15| 16.00| 17.00 | 18.35 | 19.25
Lysbiichel 9.00 | 10.30 | 13.20 | 16.05| 17.05 | 18.40 | 19.30

Ligne 755 Saint Louis - Mulhouse
Valable a compter du 1er janvier 2017
Numéro de circuit| Année | Année | Année | Année| Année | Année
Jours de circulation|LMaMe|LMaMe| S |LMaMe LMaMe|LMaMe|

JVS | VS JV N JV
Numéro de renvoi a consulter 1
Saint Louis Lysbiichel 6.20 | 745 1245 | 13.55 | 17.10
Place de I'Europe 6.24 | 749 1249 | 13.59 | 17.14
Couronne 6.27 | 7.52 1252 | |
Mermoz 6.28 | 7.53 1253 | |
Bourgfelden Centre 6.30 | 7.55 1255 | |
Hégenheim Centre 633 | 7.58 12.58 | |
Hésingue Ruisseau 6.36 | 8.01 13.01 | I
Eglise 6.37 | 8.02 1302 | |
Blotzheim Ecole des Missions 640 | 8.05 13.05 | |
Jean Moulin 6.42 | 8.07 13.07 | 1417 [ 17.32
Bartenheim Rue H. Hassler 646 | 8.11 1311 1421 | 17.36
Place de la République 648 | 813 13.13 ] 1423 | 17.37
Sierentz Hopital 6.50 | 8.17 1317 | 14.27 | 17.41
Place Dreyfus 6.51 | 8.18 | 13.15( 13.18 | 14.28 | 17.42
Collége 6.52 | 8.19 | 13.19| 14.29 | 17.43
Schlierbach RD20I 6.57 | 8.22 I 1322|1432 | 17.46
Habsheim Notre Dame des Champs 7.02 | 8.25 | 13.25 | 14.35 [ 17.49
Espace Jardiniers 7.04 | B.26 I |13.26| 14.36 | 17.50
Stockbrunna 7.06 | 8.27 || 13.27| 14.37 | 17.51
Habsheim Gare 7.08 | 8.28 I [ 13.28 | 14.38 | 17.52
Rixheim Soléa Barriéres 713 | 831 | 13.31 | 1441 [ 17.55
Riedisheim Ste Ursule 717 | 835 I [ 1335|1445 | 17.59
Passerelle 7.8 | 8.36 | 13.36 | 14.46 | 18.00
Mulhouse Soléa République 7.25 | 840 || 1340 | 14.50 | 18.05
Gare SNCF 7.30 | 845 | 13.52 | 13.45| 14,50 | 18.10
llzach Soléa Jonguilles Lycée Bugatii 9.05
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Ligne 725 Mulhouse - Sierentz

Valable & compter du 1er janvier 2017
Numéro de circuit| Année | Année | Année | Année | Année | Année
Jours de circulation |LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe
JVS | VS JV JV JV | JVS
Numéro de renvoi 4 consulter| 3 3 1 23
Mulhouse Gare SNCF Ligne n° 4 11.15 | 12.15 | 14.55 | 16.50 | 17.40 | 16.35
Zimmersheim Clauser 11.23 | 12.23 [ 15.03 | 16.58 | 17.48 | 18.43
Courtine 11.24 [ 1224 | 15.04 | 16.59 | 17.49 | 18.44
Eschentzwiller Miilbach 11.26 [ 1226 | 15.06 | 17.01 | 17.50 | 18.46
Dorf Huss 11.27 | 12.27 | 15.07 | 17.02 | 17.51 | 18.47
Les Peupliers 11.28 | 12.28 | 15.08 | 17.03 | 17.52 | 18.48
Dietwiller Forge 11.31 [ 12.31 [ 1511 | 17.06 | 17.53 | 18.51
St Wendelin 11.32 | 12.32 | 1512 | 17.07 | 17.56 | 18.52
Landser Centre Commercial rue Acklin 11.34 | 12.34 [ 1514 | 17.09 | 17.57 | 18.54
Rue du Rhin 11.36 | 12.36 | 15.16 [17..11| 17.59 | 18.56
Schlierbach Rue du Vignoble 11.37 [ 12.37 | 1517 | 17.12 | 18.02 | 18.57
Restaurant La Fourcherte 11.38 [ 12.38 | 15.18 | 17.13 | 18.03 | 18.58
Mairie 11.39 | 12.39 | 1519 | 17.14 | 18.04 | 18.59
Salle des Féres 11.40 | 12.40 | 15.20 | 17.15| 18.05 | 19.00
Geispitzen Carrefour D 19 1145|1245 1525 | 17.20 | 18.10 | 19.05
Waltenheim Carvefour D 19 11.47 | 1249 | 15.27 | 17.22 | 18.12 | 19.09
Uftheim Centre | 1250 | 17.23 | 18.15] 19.10
Croisement CD 19 11.49 1529 | |
Sierentz Place Dreyfus 11.51 15.31 | 19.12
Carrefour Pharmacie 17.25

Ligne 725 Sierentz — Mulhouse

Valable & compter du 1er janvier 2017
Numéro de circuit| Scol | Année|Année| Année | Année| Année | Année|
Jours de circulation|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|
JV [ JVS | WS | WV NV NV JV
Numéro de renvoi i consulter 1 1 1
Sierentz Carrefour Pharmacie 17.20
Place Dreyfus 8.45 13.50 |
Uffheim Crédit Mutuel Centre 6.50 | 8.00 | 850 | 13.05| 13.55 | 17.25
Waltenheim Carrefour D 19 6.53 | 8.03 | 853 | 13.08| 13.58 | 17.28
Geispitzen Carrefour D 19 6.556 | 8.05 | 8.55 | 13.10| 14.00 | 17.30
Schlierbach Salle des Fétes 700 | 810 | 9.00 | 13.15| 14.05| 17.35
Mairie 701 | 811 | 901 | 13.16| 14.06 | 17.36
Restaurant La Fourchette 702 | 812 | 9.02 [ 1317 | 14.07 | 17.37
Rue du Vignoble 7.03 | 813 | 9.03 | 13.18| 14.08 | 17.38
Landser Rue du Rhin 704 | 814 | 9.04 (1319 1409 | 17.39
Place de la Paix 705 | 815 | 9.05 | 13.20 | 14.10 | 17.40
Rue du Pays Basque 706 | 8.16 | 9.06 | 13.21| 1411 | 17.41
Dietwiller St Wendelin 7.08 | 7.08 | 8.18 | 9.08 | 13.23| 14.13 | 17.43
Forge 709 | 709 | 819 | 909 [13.24 | 1414 | 17.44
Eschentzwiller Les Peupliers 742 | 712 | 822 | 912 | 13.27 | 1417 | 17.47
Dorf Huss 743 | 713 | 823 | 913 | 13.28| 14.18 | 17.48
Miilbach 714 | 714 | 814 | 914 | 13.29| 1419 | 17.49
Zimmersheim Courtine 7.6 | 716 | 8.26 | 9.16 | 13.31| 1421 | 17.51
Clauser 747 | 747 | 827 | 917 | 13.32| 14.22 | 17.52
Mulhouse Gare SNCF Ligne n® 4 725 | 7.25 | 835 | 9.25 | 13.40| 14.30 | 18.00
Lycée Schweitzer 847
Lycée Lavoisier 8.55
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+ Transports scolaires

Les lignes de bus assurent également la desserte des établissements scolaires, a savoir le
collége Francgoise Dolto de Sierentz, et le lycée de Saint-Louis.

Plusieurs lignes de bus acheminent les éleves des communes environnantes vers le college
de Sierentz tandis que les jeunes de Sierentz bénéficient des transports en commun vers le
lycée de Saint-Louis.

+ Transport a la demande

Aux dessertes régulieres assurées par le Conseil Départemental, s'ajoutent celles du réseau
a la demande proposé par SLA.

Ce service fonctionne du lundi au samedi de 8h30 a 18h30 ; les arréts sont matérialisés par
les panneaux "transport a la demande" en 7 points de la commune (Gare, Mairie, Hbpital,
etc...).

+ Transport ferroviaire

La commune est desservie par la ligne TER Mulhouse - Saint-Louis - Bale et une gare
ferroviaire, avec de nombreux arréts a Sierentz dont chaque demi heure de 6h a 8h30 en
direction de Saint-Louis et Béle.

+ Transport aérien

Sierentz est située a 15 mn de I'EuroAirport.

6.3. Les moyens de transport utilisés lors des déplacements domicile-travail

oiture De , arche 3 3
d O oue d pled d PO opD|e
O

Commune de Sierentz 80,0% | 1,3 % 11,7% | 2,9% 4,0% | 0,0 %
CA Saint-Louis Agglomération et
SCoT du Pays de Saint-Louis etdes | 78,3 % | 5,9 % 87%| 4,4% 27 % | 0,0%
Trois Frontiéres
Département du Haut-Rhin 79,7 % | 3,8 % 74%| 56 % 35%| 0,0%

Source : INSEE RGP 2016 - Exploitation complémentaire

Utilisée dans 80 % des déplacements quotidiens domicile - travail, la voiture constitue
naturellement le mode de transport majoritaire, a un niveau légérement supérieur a celui de
SLA (78,3 %), et similaire a la référence départementale (79,7 %).

Le recours aux transports en commun est nettement plus élevé que pour les territoires de
référence, vraisemblablement grace a la desserte du rail.

A noter que des places dédiées au co-voiturage ont été matérialisées sur les parkings de deux
surfaces commerciales, Lidl et Super U.
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Les infrastructures et les déplacements : éléments saillants

- un territoire bien desservi par le réseau routier et irrigué par des axes structurants (A35,
D66) ;

- une piste cyclable majoritairement en itinéraire cyclable en agglomération, traverse le ban
communal ;

- une bonne desserte par les transports en commun, par bus et par train avec une gare sur
place ;

- le recours aux transports en commun pour les déplacements quotidiens domicile travail
s'éleve a 11,7 %, un taux supérieur a celui des territoires de référence (SLA 8,7 % ;
département 7,4 %).
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7. Profil socio-économique : éléments de synthése

Le graphique ci-dessous récapitule a partir de 5 criteres le profil de Sierentz, par rapport a la

référence départementale.

Les principaux écarts par comparaison au département sont les suivants :

e En raison de la proximité de la Suisse et de l'effet "frontaliers”, la commune présente,
par rapport au département une meilleure "solidité économique" de sa population avec

notamment :

- Un taux d'inactivité nettement plus faible.
- Des taux de chdmage et de dépendance économique plus faibles également.
o Les parts de locataires et de personnes vivant seules sont quant a elles un peu plus

élevées.

Le profil socio-économique de la commune

Pourcentage
de locataires

45%
40%
35%
30%
25%
20%
1%
18%
5%

Taux de
chémage (RP)

Taux de
dépendance
économique

Taux

d'inactivité
Sierentz
Haut-Rhin
Pourcentage

de personnes
vivant seules

Source : INSEE RP 2016 — Exploitation principale, complémentaire et fichier filosofi 2016

0 entage de a o[
a d'ina e |personne a dependaance S5
ocataire omage
olle dconomiaue
Sierentz 39% 34% 34% 26% 10%
Haut-Rhin 37% 41% 32% 29% 14%

Source : INSEE RP 2016 - Exploitation principale, complémentaire et fichier filosofi 2016

Pourcentage de locataires

Nombre de locataires des résidences principale
rapporté au nombre de résidences principales

Taux d'inactivité

Nombre d'inactifs de 15 ans ou plus rapporté a la population de 15 ans
ou plus (cad non considérés comme actifs au sens du recensement)

Taux de pauvreté

Le taux de pauvreté est la proportion de la population qui vit avec des
revenus inférieurs a 60 % du revenu médian frangais c'est a dire en
dessous de 11 870 € par an.

Pourcentage de personnes
vivant seules

Nombre de ménages constitués uniquement d'une personne habitant
seul rapporté au nombre de ménages

Taux de
économique

dépendance

Population des 65 ans et plus rapporté a la population de
15 4 64 ans (en &ge de travailler)

Taux de chémage (RP)

Nombre de chdmeurs au sens de I'INSEE de 15 a 64 ans
(base déclarative, voir onglet A3)
rapporté a la population active de 15 a 64 ans
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